河海大学部门文件
河海大学部门文件
河海土木 [2016]2号
关于印发《河海大学土木与交通学院教学事件认定及处理暂行办法》的通知
院内各单位：

为全面提升学院教师的责任意识和教学素养，同时也为以更加规范化的工作迎接学校审核评估和专业认证评估工作，在征求学院广大师生意见和建议的基础上，经学院本科教学工作委员会研究讨论，特制订《河海大学土木与交通学院教学事件认定及处理办法（暂行）》，请遵照执行。
附件：《河海大学土木与交通学院教学事件认定及处理暂行办法》
河海大学土木与交通学院
                           2016年2月20日

附件：
河海大学土木与交通学院教学事件认定及处理暂行办法
为全面提升学院教师的责任意识和教学素养，同时也为以更加规范的工作迎接学校审核评估和专业认证评估，除学校认定的教学事故外，学院将对教学中出现的典型责任问题，以教学事件形式予以认定和处理。
一、教学事件的认定
学院教师在从事教学及与教学相关的活动中出现下列情形的，按照教学事件予以认定：
1．任课教师非因不可抗力的因素旷教或上课迟到的。

2．任课教师未经学院、教务处批准随意调换课程上课时间（补课除外）的。

3．新学期开学时，任课教师仍未在系统上正式提交上学期已结课的课程成绩（“成绩暂存”视同没有提交成绩），或者不按学校归档要求提交结课材料的。

4．监考教师监考迟到或缺席，或擅自请人代替监考的。

5．毕业设计（论文）指导教师工作失职，非特殊原因（出国，出差，生病）连续2周不对学生进行当面指导的。

6．班导师工作失职，在每年上半年所在班级学生对班导师的打分考评中不称职的（满分为5分，得分大于2.5分但小于3分算基本称职，2.5分及以下为不称职）。

学院教师违反教学规定情节严重的，如属《河海大学本科教学事故认定及处理办法（修订）》中规定的教学事故，则按教学事故直接上报教务处，并做相关处理。

二、教学事件的处理办法

1．对发生教学事件的教师，学院将予以书面申诫，并记录在案，同时，视事件的典型性和严重性在一定范围内进行通报批评。

2．对发生教学事件的教师，学院将减少其当年本科生导师制指导学生的指标。该教师上年和当年两次导师制开展期间发生教学事件的次数作为其当年导师制指导学生指标的减少标准，减完为止。发生教学事故的教师，适用本条款；同时发生教学事件和教学事故的，其发生教学事故和教学事件的次数将按本条款的计算方法予以累计计算，指导指标相应减少。
3．对发生教学事件的教师，若其在上一年年终考核与当年年终考核之间累计发生两次教学事件或一次教学事故，则不能评优；若其在上一年年终考核与当年年终考核之间累计发生三次教学事件，原则上至多考核为基本称职；若其在上一年年终考核与当年年终考核之间累计发生四次教学事件或两次教学事故，则考核等级为不称职。

4．在职称评审或晋级时，根据学校有关精神，学院将会列出该教师近三年的教学业绩与近两年的教学事故与事件供评委参考。（比如2017年职称评审，会列出2015-2017年的突出教学业绩，以及2016-2017年的教学事故与事件（从本办法发布执行时计，2016年职称评审时，教学事件仅从发文起的2016年2月20日开始认定））。

本办法自2016年2月20日起开始实行。土木与交通学院本科教学工作委员会负责对本办法的解释与修订。